
Portaria Nº 300, DE 16 DE JUNHO DE 2005 

Situação: Vigente  

Publicado no Diário Oficial da União de 20/06/2005 , Seção 1 , Página 5  

Ementa: Aprova o Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento.  

Histórico: 
Vide Portaria nº 184 de 13/07/2007 
Alterada pela Portaria nº 176 de 30/06/2006 
Revoga a Portaria nº 576 de 08/12/1998 

  

 

Os textos legais disponíveis no site são meramente informativos e destinados a 
consulta / pesquisa, sendo imprópria sua utilização em ações judiciais.  

 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 
GABINETE DO MINISTRO 

  
PORTARIA Nº 300, DE 16 DE JUNHO DE 2005. 

  
         O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, do Decreto nº 5.351, de 21 de 
janeiro de 2005, resolve: 
  
         Art. 1º Aprovar o Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na forma dos Anexos I, II, III e IV à 
presente Portaria. 
  
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
         Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 576, de 8 de dezembro de 1998. 
  
  

ROBERTO RODRIGUES 
Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento 

. 
  
  

ANEXO I - REGIMENTO INTERNO DAS SUPERINTENDÊNCIAS FEDERAIS DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.  

  
  

ANEXO II - QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 
DAS SUPERINTENDÊNCIAS FEDERAIS DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO - SFA, CONSOANTE DISPOSIÇÕES DO DECRETO Nº 5.351, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2005, E DO ANEXO I.  

  
  



ANEXO III - QUADRO DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 
ORGANIZACIONAIS, CHEFIAS E RESPONSÁVEIS TÉCNICOS NAS 
SUPERINTENDÊNCIAS FEDERAIS DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO - SFA.  
  
  

ANEXO IV - QUADRO DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS DAS SUPERINTENDÊNCIAS FEDERAIS DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SFA, CONSOANTE 
DISPOSIÇÕES DO DECRETO Nº 5.351, DE 21 DE JANEIRO DE 2005, E DO 

ANEXO I.  
 


